Magister: Videtur nonnullis quod minime habeas sacrorum canonum intellectum, quia iudex secularis, puniendo clericos hereticos ab ecclesia condemnatos et curie traditos seculari, non est merus executor sententie per ecclesiasticum iudicem late. Tunc enim nullam penam posset infligere nisi per ecclesiasticum iudicem taxatam, quod falsum est. Iudex ergo secularis non est in 410

391 auctoritatem Cypriani] col.21 (*Quoniam*)

384 fidei] *omitted* Ly 386 orthodoxe] catholice We Vc *omitted* Ly 387 quia] *sed* Ly 389 fides...390 liberare] *omitted* Fi 390 et catholicos] *omitted* Bb 393 sunt:] *omitted* Ly 396 defecerit] deficeret Vc Ly 399 enim] non omnis Ly 400 non] *omitted* Ly dampnatum] condemnatum Ly | pro] de Vc 403 ecclesiastico:] aliquo Vc | vel... ecclesiastico:] *omitted* Ly | crimine:] modo An 408 hereticos] *omitted* Ly 409 merus] tantum Ly

hoc casu merus executor, et per consequens habet in hoc casu de clerico heretico iudicare. Ad convincendum tamen ipsum de heretica pravitate sufficit sibi quod convictus fuerit in alio iudicio, et ideo solum sibi iudicialiter debitam penam imponit. Et ita videtur quod crimen ecclesiasticum in aliquo casu spectat ad iudicem secularem. Quare tunc potissime spectat cum papa est hereticus et clerici nolunt vel non possunt cohercere eundem.

Ad decretum autem 11 q. 1 c. *Si quis cum clerico*, respondetur quod decretum illud loquitur in casu quando tota potestas ecclesiastica non deficit. Quando autem tota potestas ecclesiastica deficeret, aliter esset tenendum.

Discipulus: Hoc videtur contra iura. Dicit enim glossa 11 q. 1 c. 1 quod propter negligentiam iudicis ecclesiastici clericus non potest conveniri coram laico, licet econverso propter desidiam iudicis secularis causa secularis coram iudice ecclesiastico sit tractanda.

Magister: Respondetur quod glossa loquitur in casu in quo non tota ecclesiastica potestas deficeret. Licet enim episcopus negligeret facere iustitiam de clerico, non esset ad secularem iudicem recurendum, quia ad papam posset haberi recursus. Sed si nullus esset papa et nullus esset clericus qui posset et vellet de clerico, qui fidem esse falsam publice predicaret, iustitiam adhibere, ne tantum fidei periculum immineret, esset clericus per laicos saltem detinendus.

Ad rationem vero qua probatur quod crimen ecclesiasticum ad iudicem secularem non spectat, respondetur quod ad decentiam iudicis qui per seipsum ex consuetudine audit, examinat, et diffinit causas, spectat quod habeat notitiam illarum legum et iurium secundum que est in causis huiusmodi iudicandum. Et ideo qui ex consuetudine per seipsum audit, examinat, et diffinit in causis de criminibus ecclesiasticis, et maxime de crimine heresis, decet ut non solum in notitia canonum, sed etiam in scripturis divinis sit peritus et etiam exercitatus. Sed non est simpliciter necessarium quod ille qui non ex consuetudine per

418 11 ...clerico] col. 640 421 Dicit... 11] Gloss, s.v. quod clericus, col. 900 | c 1] col. 627
(*Nemo unquam episcopum*)

413 sibi] omitted Ly 415 spectat] spectet Bb An Fi 416 est] esset Ly 417 nolunt] nollent Ly | possunt] possent Ly 418 cum clerico] in hoc Ly 419 deficit...420 ecclesiastica] omitted Fi 420 deficeret] deficit Ly 423 desidiam] defectum Ly 429 vellet] nollet Ly | qui...adhibere] publice delinquente iustitiam facere deberent laici iustitiam adhibere Ly | adhibere] adhiberet Bb exhibere We Vc | ne] et sic etiam ubi Ly 430 saltem] omitted Ly 431 qua] quia Bb 433 audit] et added Ly 435 qui] omitted An | de...436 criminibus] criminalibus et Ly 436 decet] dictum An 437 etiam] omitted Ly

seipsum huiusmodi causas examinat, sed aliis committit, notitiam habeat, 440
 presertim excellentem, legum et iurium secundum que oportet iudicem in causis
 huiusmodi iudicare, sed sufficit quod habeat peritiam iudicandi.

Aliter enim nullus posset eligi in summum pontificem nisi esset in scripturis 445
 divinis excellens, cum tamen constat sepe in sacra pagina simplices fuisse ad
 papatum assumptos. Constat enim quod ad summum pontificem sunt cause fidei
 deferende (24 q. 1 c. *Quotiens*). In causis autem fidei potissime et 445
 principalissime oportet secundum sacras litteras iudicare. Ergo, si iudex in
 talibus causis debet habere notitiam precellentem iuris secundum quod oportet
 iudicare, nullus posset eligi in summum pontificem nisi esset excellens in
 sanctarum notitiam scripturarum. Iterum, nullus posset eligi in episcopum nisi 450
 haberet notitiam decretorum et decretalium, quia secundum decreta et decretalia
 oportet in causis ecclesiasticis iudicare.

Videtur ergo dicendum quod cum aliquis tractat causas aliquas, eas aliis 460
 committendo et de consilio aliorum, non est necesse quod habeat legum
 secundum quas iudicare debet notitiam precellentem. Ergo quando cause alique 455
 non spectant ad iudicem nisi in casu speciali et qui raro accidit, non est necesse
 quod iudex iuris secundum quod iudicare debet notitiam habeat precellentem.
 Cause autem fidei in casu speciali et qui raro accidit spectant ad iudicem
 secularem, ut scilicet iudex secularis per seipsum causam fidei examinet et in ea
 diffiniat absque consilio aliorum in sacra pagina peritorum. Hoc enim nunquam 460
 debet facere nisi quando omnes in sacris literis eruditi quorum posset habere
 consilium aperte contra fidem errarent, et ideo non est necesse quod iudex
 secularis notitiam habeat precellentem scripture divine, sed sufficit sibi pro
 multis casibus, qui tamen raro vel nunquam accidunt, quod aliqualem notitiam
 explicitam fidei habeat orthodoxe, quam habere tenetur, quemadmodum omnes 465
 Christiani aliqua tenentur credere explicitate, que debent tam firmiter credere
 quod si omnes clerici mundi et in sacra pagina eruditi contraria affirmarent,